
RESOLUÇÃO TC Nº 37/2016 
 

ANEXO XI 
 
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES 
PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL (RPPS) 
 
Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n.º 
919/2011, artigo 44, com alterações da Lei nº 1000/2015 
artigo 1º e anexo. 
 
Servidores Ativos: 11% 
 
Inativos e Pensionistas: 11% 
 
Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 14,70% 
 
Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso 
especial): 3,26% de Janeiro a Outubro de 2016; e de 6,02% 
de Novembro a Dezembro e 13º Salário de 2016 
 
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS 
(previsão legal): Contribuições do Segurado – 24 horas do 
momento da retenção (Artigo 47, inciso I, da Lei 919/2011) 
e Contribuição Patronal até o dia 10 do mês subseqüente ao 
de referência (Artigo 47, inciso II, da Lei 919/2011). 
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ANEXO XI–A 
 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 
 

BASE DE CÁLCULO 
RETIDA CONTABILIZADA 

PRINCIPAL 
RECOLHIDO 

ENCARGOS 

DATA 

VENCIMENTO REPASSE 
COMP VALOR 

JAN 11.775,21 1.295,26 1.295,26 1.295,26 21/01/2016 21/01/2016 

FEV 11.775,21 1.295,26 1.295,26 1.295,26  19/02/2016 23/02/2016 

MAR 11.775,21 1.295,26 1.295,26 1.295,26  21/03/2016 24/03/2016 

ABR 11.775,21 1.295,26 1.295,26 1.295,26  21/04/2016 25/04/2016 

MAI 11.775,21 1.295,26 1.295,26 1.295,26  21/05/2016 23/05/2016 

JUN 11.775,21 1.296,26 1.296,26 1.296,26  21/06/2016 27/06/2016 

JUL 11.775,21 1.296,26 1.296,26 1.296,26  19/07/2016 22/07/2016 

AGO 11.775,21 1.296,26 1.296,26 1.296,26  19/08/2016 22/08/2016 

SET 11.775,21 1.296,26 1.296,26 1.296,26  19/09/2016 20/09/2016 

OUT 11.775,21 1.296,26 1.296,26 1.296,26  19/10/2016 20/10/2016 

NOV 11.775,21 1.296,26 1.296,26 1.296,26  16/11/2016 18/11/2016 

DEZ 11.775,21 1.296,26 1.296,26 1.296,26  16/12/2016 20/12/2016 

13º 12.125,21 1.333,78 1.333,78 1.333,78  16/11/2016 18/11/2016 

TOTAL 153.427,73 16.876,90 16.876,90 16.876,90      
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ANEXO XI–B 
CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO PODER LEGISLATIVO (RPPS) 

BASE DE CÁLCULO 
DEVIDA CONTABILIZADA 

BENEF 
PAGOS 

RECOLHIDA 

DATA 

VENCIMENTO REPASSE 
COMP VALOR 

JAN 11.775,21 1.730,96 1.730,96 0 1.730,96 10/02/2016 21/01/2016 

FEV 11.775,21 1.730,96 1.730,96 0 1.730,96 10/03/2016 23/02/2016 

MAR 11.775,21 1.730,96 1.730,96 0 1.730,96 10/04/2016 24/03/2016 

ABR 11.775,21 1.730,96 1.730,96 0 1.730,96 10/05/2016 25/04/2016 

MAI 11.775,21 1.730,96 1.730,96 0 1.730,96 10/06/2016 23/05/2016 

JUN 11.775,21 1.730,96 1.730,96 0 1.730,96 10/07/2016 27/06/2016 

JUL 11.775,21 1.730,96 1.730,96 0 1.730,96 10/08/2016 22/07/2016 

AGO 11.775,21 1.730,96 1.730,96 0 1.730,96 10/09/2016 22/08/2016 

SET 11.775,21 1.730,96 1.730,96 0 1.730,96 10/10/2016 20/09/2016 

OUT 11.775,21 1.730,96 1.730,96 0 1.730,96 10/11/2016 20/10/2016 

NOV 11.775,21 1.730,96 1.730,96 0 1.730,96 10/12/2016 18/11/2016 

DEZ 11.775,21 1.730,96 1.730,96 0 1.730,96 10/01/2017 20/12/2016 

13º 12.125,21 1.782,41 1.782,41 0 1.782,41 10/01/2017 18/11/2016 

TOTAL 153.427,73 22.553,93 22.553,93 0 22.553,93   
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ANEXO XI–C 
CONTRIBUIÇÃO DO PODER LEGISLATIVO – COMPROMISSO 

ESPECIAL (RPPS) 

BASE DE CÁLCULO 
DEVIDA 

CONTABILI
ZADA 

BENEF 
PAGOS 

RECOLHIDA 

DATA 

VENCIMENTO REPASSE 
COMP VALOR 

JAN 11.775,21 383,87 58,88 
 

58,88 10/02/2016 21/01/2016 

FEV 11.775,21 383,87 708,87 
 

708,87 10/03/2016 23/02/2016 

MAR 11.775,21 383,87 1.382,41 
 

1.382,41 10/04/2016 24/03/2016 

ABR 11.775,21 383,87 383,87 
 

383,87 10/05/2016 25/04/2016 

MAI 11.775,21 383,87 383,87 
 

383,87 10/06/2016 23/05/2016 

JUN 11.775,21 383,87 383,87 
 

383,87 10/07/2016 27/06/2016 

JUL 11.775,21 383,87 383,87 
 

383,87 10/08/2016 22/07/2016 

AGO 11.775,21 383,87 383,87 
 

383,87 10/09/2016 22/08/2016 

SET 11.775,21 383,87 383,87 
 

383,87 10/10/2016 20/09/2016 

OUT 11.775,21 383,87 383,87 
 

383,87 10/11/2016 20/10/2016 

NOV 11.775,21 708,87 708,87 
 

708,87 10/12/2016 18/11/2016 

DEZ 11.775,21 708,87 708,87 
 

708,87 10/01/2017 20/12/2016 

13º 12.125,21 729,94 729,94 
 

729,87 10/01/2017 18/11/2016 

TOTAL 153.427,73 5.986,38 6.984,93 0,00 6.984,93 
  

 
 
 

Notas Explicativas – Em relação às Contribuições a título de Compromisso 
Especial, conforme discriminado acima, quanto aos valores devidos e 
recolhidos no exercício de 2016, cumpre esclarecer que houve arrecadação 
superior ao devido, na ordem de R$ 998,55, em face ao equívoco na apuração 
nos meses de Janeiro a Março de 2016. Assim, resta realizar o devido acerto com 
o órgão previdenciário municipal no exercício de 2017 

 
 
 

MARCELO FALCÃO DE MOURA 
Presidente 

 
 

 
ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA ESCOREL 

Contador – CRCPB - 7352 
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